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Milí Kyjovjáci,

opět jsme se dostali na bednu, jak 
s  hrdosti říkají mnozí sportovci. 
Tedy získali jsme ocenění a hned 
to nejvyšší. Nová budova aqupar-
ku se stala stavbou Jihomoravské-
ho kraje. Velké poděkování patří 
projekční společnosti SENNA ar-
chitekti, s. r. o., která má své sídlo 
v Brně. Působí tam však i Kyjovjá-

ci jako třeba Václav Navrátil, syn emeritního ře-
ditele ZŠ J. A. Komenského, který měl právě ten-
to projekt na starosti. Nakonec byl i autorským 
dozorem celé stavby. Tu prováděla společnost 
Sdružení Metrostav, a. s., a Metrostav DIZ, s. r. o. 
Je to nezpochybnitelný důkaz toho, že v Kyjově 
vznikají stavby nejen funkční, klientsky přívětivé, 
navštěvované a  chtěné, ale také architektonic-
ky hodnotné. Věřím, že ve stejném duchu bude 
také nová multifunkční hala v Bohuslavicích. 
Slíbil jsem při povolování hodů v  Bohuslavicích 
několikrát, že ty další budou už v novém kultur-
ně-sportovním centru. Přiznávám, chvilku to tr-
valo. Stále jsme čekali na dotaci od Národní spor-
tovní agentury. Teď padlo rozhodnutí, že stavba 
bude realizována, i  kdyby z  Prahy nedošla ani 
koruna. Odkud peníze určitě dorazí, je Jihomo-
ravský kraj. Jako jeho náměstek hejtmana jsem 
podpořil vznik nové dotačního titulu „Sportovní 
infrastruktura na území Jihomoravského kraje” 
a ten přesně cílí na stavby tohoto charakteru. 
Slavnostní spuštění samotné stavby proběhne 
11. května 2025 od 15:00 a bude volně navazo-
vat na oslavu Dne matek, která začne před ško-
lou ve 14:00. Jste srdečně zváni. 
Sportovní kluby, kulturní spolky a  další sdruže-
ní působící v oblasti zájmové činnosti potřebují 
pro své aktivity nejen sportoviště, kulturák či klu-
bovny, ale také finance na provoz. Rozhodli jsme 
proto rozdělit mezi tyto subjekty více než 11 mi-
lionů korun. Nejvyšší částky v oblasti sportu tra-
dičně putují pro fotbal a  Jiskru Kyjov, skoro půl 
milionu na klub. V kultuře je to pak Slovácký sou-
bor se 150 tisíci korunami či Kyjograf se 105 tisíci 
korunami. Nejvyšší podpora směřuje do oblasti 
sociální. Celý výčet naleznete na stránkách měs-
ta Kyjova. Chci v této souvislosti vyslovit poděko-
vání všem, kteří se ve svém volném čase věnují 
rozvoji talentu našich děti. Také těm, kteří svý-
mi aktivitami a činnostmi svých spolků přispívají 
k tomu, aby to v Kyjově žilo. 
Milí čtenáři, ani bez Vás by to nešlo. Publikum 
a podporovatelé jsou hnací silou každé aktivity. 
I Vám patří velké DÍKY. Užívejte láskyplného mě-
síce května. 

František Lukl
starosta města Kyjova

XVII. Zastupitelstvo města Kyjova (22. 4. 2025)

•	 Zastupitelstvo rozhodlo o  poskytnutí individuálních 
a  programových dotací na sport, kulturu a  sociální 
služby. Jejich soupis naleznete na stránkách města.

•	 Vzalo na vědomí aktualizaci Programu rozvoje města 
Kyjova na léta 2023–2026.

•	 Schválilo Program regenerace Městské památkové 
zóny Kyjov 2025. 

Kompletní zápis naleznete na webu města.

Vedení města se setkalo s občany 

Dozvědět se aktuální informace, co se v okolí vašeho 
bydliště chystá, ale také se zeptat na cokoliv, co vás za-
jímá – o tom jsou Hovory s občany. V dubnu se v Bo-
huslavicích projednávala především blížící se výstavba 
multifunkční haly. Místní se dotazovali třeba na čištění 
kanálů či sekání trávy. V Boršově se občané seznámili 
s plánovanou revitalizací veřejného prostoru U Otína, 
diskutovalo se o vhodném místě na umístění kompo-
stu či dopravní situace. Hlavním tématem v Nětčicích 
byla rekonstrukce hudebního klubu Jančovka či výstav-
ba hasičské zbrojnice. Místní navrhli opravy chodní-
ků a prvků na dětském hřišti. Děkujeme příchozím za 
zpětnou vazbu a všechny zmíněné podněty.

Denisa Pelikánová
mluvčí města

Máte článek
do Kyjovských novin?
Pošlete ho na adresu
kyjovske.noviny@mestokyjov.cz.

Uzávěrka je 17. května 2025.
Nepodepsané články nezveřejňujeme.
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Vážení občané, přijměte prosím pozvání na zasedá-
ní Zastupitelstva města Kyjova, které se uskuteční 
9. června od 17 hodin v estrádním sále kulturního 
domu. Těšíme se na setkání s Vámi.
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Helena Solaříková
tel.: 518 697 412
h.solarikova@mukyjov.cz

INZERCI 
V KYJOVSKÝCH
NOVINÁCH VÁM 
ZAJISTÍ:

Ještě nemáte zaplaceno za psa 
a odpad?
Ještě jednou připomínáme všem, kteří zapomněli zapla-
tit za psa a odpad, aby tak učinili co nejdříve. Splatnost 
místních poplatků byla 31. března. Zaplatit lze přes Por-
tál občana, bankovním převodem či v pokladně měst-
ského úřadu. K  úhradě je nezbytné uvádět variabilní 
symbol. 
Podrobnosti naleznete na webu města, případně volejte 
na 518 697 531, nebo napište na poplatky@mukyjov.cz. 

Denisa Pelikánová
mluvčí města

Cyklostezka Mutěnka bude uzavřena
Z důvodu provádění recyklace za studena a pokládky 
živičných vrstev bude cyklostezka Mutěnka uzavřena  
v termínu od 12. do 23. května. Děkujeme za pochopení. 

Denisa Pelikánová
mluvčí města

Kdy jdou k zápisu školkáčci? 

Zápis do mateřských škol města Kyjova se koná  
5. a 6. května od 8:00 do 16:00. Rodiče jsou povinni při-
hlásit k povinné předškolní docházce děti narozené od 
1. 9. 2019 do 31. 8. 2020. K zápisu se dostaví prezenčně 
do budovy příslušné školky. Více informací naleznete na 
webu města. Dětem přejeme, ať se jim ve školce moc líbí. 

Denisa Pelikánová
mluvčí města

Registrace Kyjovské karty jsou 
uzavřeny
I v tomto roce se občané mohli registrovat do projek-
tu „Kyjovská karta s  Aktivním městem” a  čerpat tak 
příspěvky od radnice na volnočasové aktivity. Město 
spustilo celkem čtyři programy: Nový Kyjovják, Stávající 
občan, Senior 70 +, ZTP, ZTP/P. Jejich kapacita je však 
již naplněna. Nové registrace tedy nyní nejsou možné. 
Děkujeme za pochopení.

Denisa Pelikánová
mluvčí města

Třídění má smysl – jeden příklad 
za všechny
V roce 2024 občané odevzdali ke zpětnému odběru a re-
cyklaci 68 tun vysloužilého elektrozařízení, které bylo 
předáno společnosti Elektrowin. Každý obyvatel tak 
odevzdal průměrně 6,30 kilogramů spotřebičů. Ušetřili 
jsme tak spotřebu elektřiny a snížili produkci skleníko-
vých plynů. Nespotřebovali jsme ropu, železnou rudu, 
měď a hliník, které jsou potřebné pro průmyslovou 
výrobu. Nahradili jsme je právě recyklací odevzdaných 
spotřebičů. Podrobnosti na obrázku níže.

Denisa Pelikánová
mluvčí města
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Spolu s městem Kyjov zajišťujeme správu hřbitovů nejen 
v  samotném Kyjově, ale také v  Bohuslavicích a  Boršo-
vě. Celkem spravujeme více než 3 000 hrobových míst, 
a navíc i smuteční síň, kde probíhají obřady pravidelně 
v úterý, čtvrtek a sobotu. V loňském roce se zde uskuteč-
nilo celkem 223 obřadů. 

Během uplynulého roku bylo také vykopáno 20 nových 
hrobů. Zájem o hřbitovní místa svědčí i to, že jsme uza-
vřeli celkem 437 nájemních smluv na hrobová a urnová 
místa, kolumbárium i vsypovou loučku. V samotném ko-
lumbáriu zůstává již jen kolem 50 volných míst.

Správa hřbitovů spadající pod Technické služby města 
Kyjova upozorňuje na důležité informace a povinnosti, 
které se týkají nájmu hrobových a urnových míst. Cílem 
je předejít nedorozuměním a zajistit důstojný a uprave-
ný vzhled pohřebišť pro všechny návštěvníky.

Nájem hrobového místa – jak postupovat
Nejčastějším úkonem v  kanceláři správy hřbitova je 
uzavření smlouvy o  nájmu hrobového místa nebo ko-
lumbária. Smlouvy se uzavírají na dobu určitou (obvykle  
10 let). V případě úmrtí nájemce přechází vlastnické prá-
vo k  hrobovému zařízení na manžela, manželku, děti, 
sourozence nebo dědice určeného v  dědickém řízení. 
Při uzavírání nové nájemní smlouvy doporučujeme určit 
zástupce, který bude oprávněn jednat v případě úmrtí 
nebo nepřítomnosti nájemce. Pokud zástupce není ur-
čen, může nastat problém s doručením zákonného upo-
zornění 90 dní před koncem smlouvy.

Co se děje po skončení nájemní smlouvy
Pokud není znám nový nájemce, vyvěšuje se na hřbitov-
ní vývěsce „Výzva uživateli hrobového místa k zajištění 
přechodu nájmu“. Pokud k přechodu nedojde, považuje 
se místo po skončení smlouvy za opuštěné.
Nájemci jsou také povinni hlásit změnu adresy  – bez 
aktuální adresy není možné doručit výzvy a upozorně-
ní. V praxi se nám osvědčilo i olepování hrobových míst 
nálepkami, protože návštěvníci často nesledují vývěsky.

Ukončení smlouvy a vyklizení hrobu
Pokud nájemce nechce prodloužit smlouvu, musí v kan-
celáři podepsat Dohodu o ukončení nájmu. Od dohod-
nutého data je pak nutné hrobové místo vyklidit do  
30 dnů v souladu s občanským zákoníkem (§ 2225). Vy-
klizení může nájemce zajistit sám, nebo si jej objednat 
u Technických služeb za poplatek dle ceníku města Ky-
jova.

Důležité povinnosti nájemců
•	 Každé uložení zpopelněných ostatků je nutné nahlásit 

správě hřbitova kvůli evidenci.
•	 Na pohřebišti je zakázán pohyb na kolech, koloběž-

kách apod.

•	 Není dovoleno ukládat nádoby, nářadí či části hrobo-
vého zařízení mimo vyhrazená místa. Mnozí si za hro-
by vytvářejí nepovolená „skladiště“.

•	 Jakýkoli zásah do zeleně, včetně nové výsadby, je za-
kázán. Nepovolené výsadby mohou být správcem bez 
upozornění odstraněny.

•	 Nájemce je povinen udržovat čistotu a estetický vzhled 
hrobu, odstraňovat zvadlé květiny, svíčky a jiný odpad.

•	 Voda z výpustí není pitná a nesmí se odnášet z areálu 
ve vlastních nádobách.

•	 Kontejnery slouží výhradně pro hřbitovní odpad. Není 
dovoleno do nich vyhazovat odpad z domácnosti.

•	 Bohužel se stále častěji potýkáme i s krádežemi v are-
álu hřbitova. Vyzýváme proto návštěvníky ke všíma-
vosti a ohleduplnosti.

•	 Všechny tři brány kyjovského hřbitova se každý večer 
po skončení provozní doby zamykají.

Máte dotazy nebo potřebujete poradit ohledně nájmu 
hrobového místa? Obraťte se na kancelář správy hřbi-
tovů, která se nachází na smuteční síni – rádi Vám po-
radíme.

Kamila Sojková 
Email: hrbitov@tskyjov.cz

Tel: 539 003 747, 732 758 537

Úřední hodiny
PO	8:00–16:00
ST	 8:00–16:00

Co by měli vědět nájemci hrobových míst: 
Informace ze správy hřbitovů

Když vyjedou bagry

Městské louky se stále rozšiřují
Rozšiřujeme městské louky – po kousku na začátku 
včelařské naučné stezky v  Bohuslavicích, lesoparku 
a Úprkově louce přibyla i nová plocha v městském par-
ku. Měří zhruba 5 x 20 metrů. Zatím je mladá, ale příští 
rok jistě potěší všechny kolemjdoucí. 
Nová květná louka u pomníku Svatopluka Čecha po-
skytne prostor pro život hmyzu a  dalších drobných 
živočichů. 
Nedávno se také snížila některá keřová patra. Chceme, 
aby byl pro vás park místem odpočinku a přátelských 
setkání, abyste se v něm cítili bezpečně a příjemně. Vě-
říme, že větší otevřenost prostoru k tomuto přispěje. 

Denisa Pelikánová
mluvčí města

Děti se budou učit na čerstvém vzduchu
Děti ze Základní školy v Bohuslavicích se radují z nové 
venkovní učebny. Slavnostní otevření se uskutečnilo 
na konci dubna, a tak si ji do konce roku ještě stihnou 
užít. 
Ve dvoře školy se nachází zastřešená pergola, pod ní 
stoly a  židle. Nechybí ani zelená střecha, zázemí na 
pracovní náčiní či nádoby na třídění odpadu. Součástí 
učebny jsou také vyvýšené záhony, které zdobí květiny 
zasazené dětmi a rodiči v den slavnostního otevření.
Celkové náklady činí 4 miliony korun, přičemž polovi-
nu pokryla dotace. Všem žákům i učitelům přejeme, ať 
jím učebna dobře slouží.

Denisa Pelikánová
mluvčí města

Co řešili Kyjovjáci před více než 110 lety?

Vydláždění třídy Komenského
Vzhled našeho města hodně získal vydlážděním nejdelší 
a nejživější ulice – Komenského třídy – od náměstí až po 
dům Václava Paterny velikými kostkami modré droby 
lučské, které dobře snesou čilou frekvenci mezi městem 
a nádražím. 1/3 nákladu nesla obec, ostatek silniční vý-
bor. Účet podaný obci zněl na 24.505 K 53 h. 

Nutnost vodovodu, hledání pitné vody
Předmětem častých stížností obyvatelstva kyjovského je 
nedostatek dobré pitné vody. Naše město rozkládá se 
na usazeninách třetihorního moře, na štěrcích a píscích, 
prostoupených vrstvami lignitu. Voda studničná pro vel-
ký obsah minerálů lidskému zdraví škodlivých je velmi 
tvrdá a nezdravá. Má-li naše město vzrůstati, je postave-

ní vodovodu s dobrou pitnou vodou přední podmínkou. 
A  pokusů o  její nalezení neschází. Fa bří Sigmundové 
v Lutíně vyhloubila pokusnou studni na parcele č. 940 
v Něčicích, patřící obci, kde sice nalezeno vody hojnost, 
ale špatné jakosti. 

Zlepšení výživy
Výživa lidu se začátkem roku zlepšila. Mouka, ač ne 
zrovna nejlepší jakosti, byla přece dodávána pravidelně, 
obuv a šaty zlaciněly, mléko, tuky, vejce, ač ještě drahé, 
jsou bez nesnází k dostání. Mezi lidem je hodně peněz, 
výdělky stouply. V dubnu patrné je další zlepšení, neboť 
přicházela k nám krásná americká mouka, jež prodávala 
se kg za 5 Kč. Cena její ve skutečnosti byla mnohem vyš-
ší, avšak ostatek doplácel stát.

Zapomenuté perličky z kroniky města

Foto: archiv Technických služeb
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Foto: Denisa Pelikánová Foto: Denisa Pelikánová
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Farní okénko
Vážení a milí kyjovští občané,
srdečně Vás zdravím z fary v Kyjově. Před pár dny jsme 
byli ve velikonočním období. Slovo Velikonoce je odvo-
zeno ze spojení dvou slov: veliká – noc. To je ta noc, ve 
které Ježíš Kristus vstal z hrobu. My křesťané nezvýraz-
ňujeme večer, kdy byl Ježíš pohřben, ale noc, ve které 
vstal z hrobu. Ježíš třetí den vstal z hrobu. To je ona ra-
dostná zpráva Velikonoc. Každý z Vás však může říci, že 
kolem nás jsou kříže, na kterém je fixované mrtvé Ježí-
šovo tělo. Je to tak. Ale toto nejsou Velikonoce. Rád bych 
Vám představil jedno vyobrazení Ježíšova kříže  – veli-
konočního kříže. V našem farním kostele pokračujeme 
s  obnovou liturgického prostoru. Po krásné schránce 
pro gotickou Kyjovskou madonu akademického socha-
ře Daniela Ignáce Trubače vytvořil procesní velikonoč-
ní kříž. Je na něm Ježíš ztvárněn jako Nejvyšší Velekněz, 
který přináší věčnou naději. Vzkříšený Kristus s králov-
skou korunou a  v  kněžském rouchu fixovaný ke kříži. 
Své dílo popisuje následovně: „Vítr přináší vůně rozkvet-
lých jabloní. Kříž je vetknut do země, do srdce, ze kterého 
tryskají plameny. Oheň, který nespaluje. Oheň, kterým pla-
ne naše srdce, kříž se zrodil z  lilie, vykvetl všemi barvami 
a zakonzervoval živé dědictví (ornament tvořený písmeny 
hlaholice). Vzkříšený Ježíš, král, je inspirovaný byzantským 
obrazem Ježíše z kostela sv. Kosmy a Damiána v Římě.“
O Velikonocích se také světí nový paškál – velká svíce, 
která po celý rok symbolizuje Vzkříšeného. Tato svíce je 
od letošních Velikonoc umístěna na novém podstavci. 
A to je druhé dílo od pana Trubače, který nás uvádí do 
symboliky svícnu takto: „Plameny svícnu šplhají ke světlu 
paškálové svíce – ke Kristu, jenž je zdrojem života. Oheň je 
energie, kterou dostává vinná réva ze slunce. Tento oheň 
a jeho paměť pomáhají novým výhonkům vyrůst na kmeni 
révy. Motýli v listech jsou metaforou duše, která se formuje 

díky Kristu na tomto světě jako listy révy pod sluncem. Tři 
mušle na svícnu symbolizují přítomnost Svaté Trojice. Mo-
tiv hlaholice je jednotícím prvkem, který propojuje procesní 
kříž a paškálový svícen a odkazuje k historii Velké Moravy 
a zasvěcení kostela v Kyjově.“
Vážení a milí kyjovští občané, jste srdečně zváni do far-
ního kostela, kde si můžete prohlédnout kříž, podstavec 
a  paškál a  setkat se i  tímto způsobem se Vzkříšeným. 
Kostel je denně od 7:30 do pozdně odpoledních hodin 
stále otevřený.

P. Pavel Stuška

Foto: archiv akad. sochaře Daniela Ignáce Trubače

Marie Müllerová . . . . . . . . . . . .            75 let
Tonička Selucká  . . . . . . . . . . . .            75 let
Josef Slováček . . . . . . . . . . . . . .              75 let
Jan Knotek . . . . . . . . . . . . . . . . .                 75 let
Radomír Víšek . . . . . . . . . . . . . .              75 let
Anna Cutáková . . . . . . . . . . . . .             80 let

Jaromír Ingr . . . . . . . . . . . . . . . .                80 let
Ivan Sedlář . . . . . . . . . . . . . . . . .                 80 let
Ludmila Řičicová . . . . . . . . . . . .            80 let
Marie Svobodová . . . . . . . . . . .           80 let
Ladislav Řičica . . . . . . . . . . . . . .              85 let
Jiřina Zajdáková . . . . . . . . . . . . .            90 let

Hedvika Brhlová . . . . . . . . . . . .            90 let
Jan Mrnka . . . . . . . . . . . . . . . . . .                 91 let
Ladislav Sukop  . . . . . . . . . . . . .             92 let
Marie Svobodová . . . . . . . . . . .           92 let
Libuše Žižlavská  . . . . . . . . . . . .            93 let
Vlasta Procházková  . . . . . . . . .         95 let

Naši oslavenci

Úmrtí

Březen v číslech:

Věra Křemečková . . . . . . . . . . . . .             (4. 5. 1938 – 1. 3. 2025)

Počet narozených:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       2
Počet přivítaných občánků: . . . . . . . . . . . . . . .               11
Přihlášení k trvalému pobytu: . . . . . . . . . . . . .             17

Odhlášení trvalého pobytu:  . . . . . . . . . . . . . .              14
Změna trvalého pobytu v rámci Kyjova: . . . .    29
Úmrtí: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  7

Z našeho města | KYJOVSKÉ NOVINY
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Jaro je obdobím, kdy město začíná doslova kvést. 
A právě v těchto měsících mají naše zahradnice plné 
ruce práce. Nejde jen o běžnou údržbu květinových 
záhonů, ale i  o  rozsáhlé výsadby do truhlíků a  ná-
dob, které zdobí různá zákoutí Kyjova.

Na kyjovském náměstí můžete obdivovat 15 velkých 
květinových nádob, desítky závěsných květináčů na 
sloupech veřejného osvětlení a také stovku květinových 
truhlíků, které každoročně umisťujeme do oken radnice, 
na terasu bývalé Komerční banky a do infocentra. Další 
nádoby najdete u  škol, u  kina Panorama, na hřbitově 
nebo například u pálenice. V letních měsících se o jejich 
svěžest stará malé nákladní vozítko s  cisternou, které 
projíždí náměstím a třikrát týdně zavlažuje květiny.
Letos v dubnu jsme se také mohli poprvé naplno potě-
šit pohledem na zrekonstruovanou ulici Svatoborskou, 
kde jsme během let 2023 a  2024 vysadili 500 narcisů  
a 500 tulipánů. Ty dodaly ulici opravdový jarní nádech. 
Brzy začne vynikat i podzimní výsadba na kruhovém ob-
jezdu v ulici Brandlova, kde jsme po jeho obvodu vysadili 
350 kusů levandulí a střed osázeli okrasnými travinami.
V dubnu je také čas péče o okolí památníků, ke kterým 
se každoročně kladou věnce při oslavách výročí osvobo-
zení města Kyjova. I těm věnujeme pozornost, aby jejich 
okolí bylo čisté, důstojné a upravené.

Nela Jagošová
za tým Technických služeb Kyjov

Poslední víkend v  březnu se naši hasiči zdokonalovali 
v  taktikách zásahu při požárech osobních automobilů. 
Zopakovali si možná rizika, ustrojení hasiče, vybavení 
technickými prostředky, volbu hasebních proudů a dal-
ší úkony spojené s tímto typem událostí. Naše jednotka 
se neustále snaží zlepšovat své dovednosti, aby byla při-

pravena čelit různým výzvám a chránit bezpečnost oby-
vatel nejen našeho města. 
Aktuální informace o naší činnosti můžete sledovat na 
našem Facebooku: JSDH Kyjov. 

Šimon Folvarčný

Jaro v plném květu: Jak se v Kyjově pečuje o městskou zeleň

Hasiči se zdokonalovali v hašení požáru auta 

Schoval si ukradený So-
daStream do kalhot a chtěl 
„pláchnout“
Strážníci přijali telefonické 
oznámení od ostrahy pro-
dejny Kaufland v  Kyjově, 
která chytila zloděje, jenž se 
pokusil odcizit výrobník So-
daStream v  hodnotě 2.499 
Kč. Nejprve výrobník strčil 
do kalhot a  následně se ho 
pokusil pronést přes po-
kladnu. Přestupek byl pře-
dán k dořešení příslušnému 
správnímu orgánu.

Muž s  krvavým zraněním v  obličeji 
zaútočil na záchranáře. Skončil na 
záchytce.
Hlídka MP Kyjov byla ve večerních ho-
dinách vyslána do Boršova, kde měl 
před areálem ČSAD ležet zraněný muž. 
Strážníci na místě nalezli zjevně opilé-
ho jednašedesátiletého muže s krváce-
jícím zraněním v  obličeji, které si způ-
sobil pravděpodobným pádem na zem. 
Na místo byla z  tohoto důvodu přivo-
lána sanitka, která muže převezla na 
ošetření do nemocnice Kyjov. Během 
ošetřování začala u podnapilého muže 
vzrůstat agresivita k  ošetřujícímu per-
sonálu, proto byl po provedení všech 
potřebných vyšetření převezen na zá-
chytnou stanici do Brna.

Agresivní zloděj skončil v  pou-
tech
V dopoledních hodinách byla hlídka 
MP Kyjov vyslána do prodejny Coop 
v Kyjově, kterou měli právě opustit 
muž a žena, kteří z prodejny odcizili 
zboží. Hlídka před prodejnou nalez-
la obě osoby odpovídající popisu, 
osmadvacetiletého muže a  sedm-
náctiletou ženu. V  průběhu řešení 
této krádeže začala u muže prudce 
vzrůstat agresivita, a pokusil se do-
konce dokonce napadnout strážní-
ky. Z tohoto důvodu mu musela být 
přiložena pouta. Na místo byla ná-
sledně přivolána hlídka Policie ČR, 
která si agresivního muže převzala 
k dalšímu šetření.

Policejní střípky

Foto: archiv Technických služeb

Foto: archiv JSDH

Rádi bychom touto cestou poděkovali záchranáři panu Ondrovi Vymazalovi, který pracuje u Záchranné zdravot-
ní služby v Kyjově (ZZS). Předvedl nám velmi zajímavou a poučnou přednášku první pomoci.
Všem zúčastněným se přednáška velmi líbila.

Kopřivová Františka
Svaz tělesně postižených v ČŘ, z. s., Místní organizace Kyjov

Poděkování
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Poklady slovácké kuchyně

S  tímhle jídlem je to podobně jako se smaže-
ným květákem. Buď jej k  zbláznění milujete, 
nebo k  smrti nesnášíte. Koprová omáčka sice 
patří k těm nejtypičtějším jídlům kuchyně našich 
babiček, na druhou stranu ale vyvolává takové 
kontroverze, že jsou kvůli ní chlapi schopni tře-
ba se i poprat v hospodě. Stačí nadhodit otázku, 
jestli koprovka ano, či ne a už je oheň na střeše. 
Koprovka, to je takové naše malé „Slovácko sa 
nesúdí“. Ale moc chutné…!

Postup: 
Nejprve si v  kastrolku udělejte jíšku. Na rozpáleném sádle orestujte hladkou 
mouku do růžova a zalijte vývarem. Pokud nemáte masový vývar, můžete ko-
provku ošidit i  litrem vývaru z kostky Masoxu. Provařte a přidejte mléko. Ješ-
tě pár minut vařte společně, osolte a ve finále před přidáním smetany a kopru 
vlijte po kapkách ocet dle chuti, odhadem 2 lžíce. Provařte, přilijte smetanu 
a omáčku vypněte. Nakonec vmíchejte hrst najemno nasekaného kopru, ideálně 
čerstvého. Pokud máte jen sterilovaný, šetřete s octem, tento kopr bývá v octu 
naložený. Ke koprovce se hodí obyčejný kynutý, nebo houskový knedlík, naše 
babičky ale tuto typicky jarní omáčku podávaly na stůl jen s vařeným vajíčkem 
a bramborem. 

(red)

Květen má už v názvu podstatu celého měsíce – je to měsíc lásky, 
romantické i mateřské, a zejména rozkvětu naší přírody. Když jsem 
vymýšlela květnový recept, snažila jsem se zaměřit na lokální čers-
tvé suroviny, které nám už pomalu rostou na zahrádkách. Jednou 
ze sezónních surovin je špenát, který má v kuchyni všestranné vyu-
žítí. Hodí se nejen do slaných pokrmů, ale můžete ho zakompono-
vat i do sladkých dezertů, jako je například mechový dort. Vzhledem 
k tomu, že minulý měsíc jste ode mě mohli vyzkoušet sladký tvaro-
hový mazanec, rozhodla jsem se pro změnu vymyslet slaný recept, 
a tak vznikly tyto jednoduché špenátové sušenky s brynzou, proto-
že ta májová je nejchutnější. Ovce jsou vyhnány na pastviny, kde se 
živí čerstvou trávou a jarními bylinkami, a to vše se pak promítne 
právě do chuti brynzy.

Postup: 
Na lžíci olivového oleje orestujeme plátky česneku, poté přidáme 
nasekanou jarní cibulku, případně i medvědí česnek a čerstvý špe-
nát. Vše krátce zarestujeme (cca 1 min) a poté dáme špenátovou 
směs do misky, přidáme celé vejce, sůl, pepř a zamícháme. Dále při-
dáme čerstvou brynzu a směs mouky (cca 200 g) smíchané s kypří-
cím práškem. Dobře promícháme a ze směsi tvo-
říme pomocí naběračky na zmrzlinu (nebo lžíce) 
kopečky = sušenky. Sušenky pečeme v předem 
vyhřáté troubě na 180°C / 20 minut. Videorecept 
k tomuto receptu najdete na webu: fitviki.cz/viki, 
nebo na něj jednoduše přejdete pomocí načtení 
QR kódu u fotky.

Tradiční kuchyně | KYJOVSKÉ NOVINY

Babiččina koprovka

Špenátové sušenky – recept 
od Viki

Foto: archiv autorky

Suroviny: 
•	 1 litr vývaru (z masa, 

nebo z masoxu)
•	 1 litr mléka 
•	 2 lžíce sádla
•	 5 lžic hladké mouky
•	 Sůl podle chuti
•	 Ocet na dochucení 
•	 Hrst nasekaného 

kopru
•	 Kelímek 33% smetany 
•	 Vajíčka podle počtu 

strávníků

•	 125 g čerstvého 
baby špenátu

•	 3 vejce
•	 125 g brynzy
•	 1 hrnek špaldové 

mouky
•	 hrst jarní cibulky

•	 1 ČL kypřícího 
prášku

•	 3 stroužky  
česneku

•	 1 PL olivového 
oleje

•	 sůl a pepř

Suroviny:

Na podzim roku 2024 vysadily „(1. a 2. část tajenky)“ města Kyjova, pečující o městkou zeleň, na objezdu v ulici Brandlova 
350 „(3. část tajenky)“. Nápověda: ETEH, NUS, GBM.

Kyjovské noviny – vydavatel i zhotovitel město Kyjov, Masarykovo nám. 30, tel.: 518 697 411, IČ 00285030. Periodický tisk samosprávného územního celku. 
Redaktorka Hana Raiskubová, kyjovske.noviny@mestokyjov.cz. Inzerce: tel. 518 697 412, e-mail: h.solarikova@mukyjov.cz. Povoleno OÚ Hodonín dne 
25. 1. 1993, reg. zn. 3706002/93. Evid. č. MK ČR E10475. Grafický design & typografie A studio group Kyjov, tisk Tiskárna ŠIKI Kyjov. Náklad 5 500 ks. Vychází 
1x měsíčně. Redakční výbor: Michaela Moudrá, Michael Hunkař, Alena Truschingerová, Šárka Krakovská, Michal Judas, Jiří Bayer, Otakar Matula, Irena Kudelová, 
Ivo Pojezný. Uveřejněné příspěvky občanů nemusí být totožné s názory redakce. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a zkracovat příspěvky, aniž by byl změněn 
jejich smysl. Adresy inzerentů nesdělujeme. Uzávěrka příštího čísla: 17. 5. 2025.

Z našeho města | KYJOVSKÉ NOVINY
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Společně jste pomohli Pavlíkovi s návratem do školy

Děti si užily Mravenčí den, smažení 
koblih i pečení beránků

Naše Mateřská škola, základní škola, praktická škola 
a dětský domov Kyjov je místem, kde každý den po-
tvrzujeme, že i malé kroky mají velký význam. Zaměřu-
jeme se na děti se speciálními vzdělávacími potřebami. 
Vzděláváme žáky s  lehkým, středně těžkým, těžkým 
mentálním postižením, žáky se souběžným postižením 
více vadami a s poruchou autistického spektra. Snažíme 
se, aby byli maximálně samostatní, nezávislí na druhých 
osobách a zapojili se do společenského života. Na pod-
zim loňského roku jsme s organizací Slovácko v pohybu 
spustili veřejnou sbírku na platformě Donio. Naším cí-
lem bylo získat finanční prostředky na rehabilitační po-
lohovací postel do třídy a na intenzivní neurorehabilitaci 
pro našeho žáka Pavlíka z Dubňan, kterého čeká nároč-
ná operace nohou a bez této postele by se ve škole ne-
obešel. Je tedy nezbytná pro to, aby se mohl po operaci 
do školy vrátit. Mnoho dobrých lidí přispělo k tomu, aby 
se to skutečně podařilo. Postel je již zakoupena a Pavlík 
ji každý den ve třídě aktivně využívá. 
Milí dárci, patří Vám obrovské DÍKY za to, že jste umož-
nili, aby Pavlík ve své třídě mohl používat novou rehabi-
litační postel, bez které by nebyl schopen školu navště-
vovat. 
Velké poděkování patří organizaci Slovácko v  pohybu 
za pomoc při založení sbírky, platformě Donio, kde se 
vybrala úžasná částka, naší kyjovské sklárně Vetropack 
Moravia Glass, která přispěla nádhernou částkou z před-
vánoční akce Peče celý Vetropack, třídě Primě A a 2. PsA 
Klvaňova gymnázia Kyjov za výtěžek z charitativního 
jarmarku, žákům pátého ročníku ze Základní školy 

v  Hovoranech, také podnikatelům z  regionu a  všem 
ostatním, kteří přispěli. Velký dík patří také rodině Pavlí-
ka za její obětavost a vstřícnost.
Děkujeme Vám všem za Vaši nezištnost, štědrost, lásku 
a solidaritu. Každá pomoc má smysl, společně děláme 
svět lepším místem!

Jarmila Ševelová
třídní učitelka Pavlíka

V lednu jsme ve škole prožili hned několik projektových 
dnů. Prvním z  nich byl Mravenčí den. Ve škole máme 
totiž své formikárium, a  tak jsme hledali spoustu zají-
mavostí ze života mravenců. Také jsme společně vyrobi-
li hmyzí domeček. Další byl ve znamení polárního pásu, 
kdy jsme stavěli inukšuky, dozvěděli jsme se, kdo jsou 
Inuité nebo agnakokové. V únoru jsme se naučili tanec 
Podšable, napekli koblihy, nachystali masky a  pak se 
mohl po letech do Bohuslavic vrátit zvyk fašaňkové ob-
chůzky. Odměnou nám poté bylo bruslení na kyjovském 
kluzišti. V březnu jsme se věnovali tématu Zdravý styl, 
už víme, jak má vypadat zdravá svačina a že ne všechno 
pití je pro nás to pravé. Také jsme zavítali do brněnské 
hvězdárny, kde jsme zhlédli pořad Vesmír všemi smysly 
a  na chaloupce jsme obdivovali sbírku samorostů. Na 
konci měsíce děti ze školky vynesly tradičně Morenu ze 
vsi. Duben jsme zahájili naučnou návštěvou lokality Hor-
ky a Nákla. Aktivně jsme se zapojili do výzvy Kyjovského 
Slovácka v pohybu Beránková výzva a vyrobili více než 
30 beránků. Nyní se chystáme na Velikonoční jarmark 
a zápis prvňáčků. 

Blažena Sedlářová

Charitativní akce Peče celý Vetropack. Foto: archiv školy

„Rozvoj jedinečnosti, radost z učení“
„Emocionální, výrazová řeč vaší lásky a řeč vašeho part-
nera se mohou lišit, stejně jako se liší angličtina od čín-
štiny,“ tvrdí Gary Chapman ve světoznámé knize Pět ja-
zyků lásky. 
Pokud chcete, aby Vaši milovaní o  Vaší přízni věděli, 
je třeba ji projevit způsobem, kterému porozumí, tedy 
právě tím jejich správným jazykem lásky. Někdo rozumí 
a potřebuje slova ujištění, jiný doteky, další dárky. Víte 
ale, jakým jazykem lásky mluvíte Vy? Váš partner? Vaše 
děti? Víte, co naplňuje Vaše citové nádrže tak, abyste se 
cítili milovaní? Právě o těchto pěti jazycích si pro Vás ZŠ 
Montessori Kyjov připravila svou interaktivní stezku, na 
které se nejen dozvíte něco o každém z jazyků lásky, ale 
můžete si ji prožít na vlastní kůži díky pestrým aktivitám. 
Přijďte si ve čtvrtek 15. května užít Den pro rodinu do 
kyjovského parku. Začínáme v  16:00 před Biokrálov-
nou. Čeká Vás příjemná hudba, kreativní úkoly, foto-
koutek, ale především čas, který prožijete naplno spolu. 
Těšíme se na Vás. 

Olga Petrová
ZŠ Montessori Kyjov

Vyrazte na Stezku jazyků lásky

Škola Za humny vystavuje v Pražírně
Až do poloviny června si milovníci kávy a netradiční 
výtvarné tvorby prohlédnou výstavu v Pražírně. 

Během dubna se po světě konají akce na podporu lidí 
s poruchou autistického spektra. 2. dubna se slaví „Mod-
rý den“, tedy Světový den porozumění autismu. Proč 
modrý? Je to barva komunikace, porozumění a sebevy-
jádření. Jde o  jednu z  oblastí, ve které mají lidé s  PAS 
problémy. Ve škole Za Humny pečujeme, vzděláváme 
a vychováváme děti a žáky s PAS (mimo jiné), proto jsme 
se i my připojili k modré vlně. Chtěli jsme zvolit méně 
tradiční podobu, která by zaujala a zároveň dobře před-
stavila jedinečnost lidí se zdravotním znevýhodněním. 
A  tak se zrodila myšlenka vystavit práce dětí, protože 
i malování je formou sebevyjádření a komunikace.
2.  dubna proběhlo slavnostní zahájení výstavy obrazů 
malovaných hliněnými jíly. Návštěvníci si mohli užít hu-
dební vystoupení žáků školy, v rámci připravené dílničky 

si mohli zájemci vyzkoušet přípravu kaseinového lepidla 
z  tvarohu, vody a  jedlé sody, výrobu hliněné tempery 
i samotné malování hlínou na plátno. 

Andrea Straková

Foto: archiv školy

Krojovaná krása na gymplu a zdravce 

Ve středu 16.  dubna ožilo gymnázium a  zdravotnická 
škola folklorem. Konal se Den v kroji, při jehož příleži-
tosti se studenti i někteří z vyučujících oblékli do krojů 
své obce. Každým rokem se zapojuje víc a víc nadšenců. 
Děkujeme všem, kteří podporují zachování tradice

Tereza Sabáčková

Modré dny v MŠ a ZŠ Kyjov Školní

2. duben je Světovým dnem porozumění autismu a naše 
škola se již po jedenácté stala organizátorem Pochodu 
v modrém. Školu totiž navštěvují děti s poruchou auti-
stického spektra, sluchovým postižením, se závažnými 
poruchami řeči, poruchami chování, a  to již od tří let 
věku. Modrými dny vyjadřujeme podporu všem s poru-
chou autistického spektra (PAS) a  jejich blízkým. Letos 
se v předvečer pochodu uskutečnila v knihovně vernisáž 
Štěpána Machalínka, bývalého žáka naší školy. Oslavil 
dvacáté narozeniny. Návštěvníci zpívali „hymnu“ Modrá 
je dobrá. Oblékli jsme se do modré a vydali od školy na 
Pochod v modrém, kterého se mohl zúčastnit kdokoli. 
Zastavovali jsme u  Aquavparku, gymnázia, knihovny 
a Reality GAIA. Poslední byla radnice, kde nás vítali za-
stupitelé města. Děkujeme všem za přijetí. 

Jana Rudická a Lenka Gottwaldová

Jaký byl březen v ZŠ Komenského

V  březnu bylo v  žákovském parlamentu živo. Navštívil 
nás partnerský parlament ze  ZŠ Očovská v  Hodoníně. 
Dopoledne jsme strávili u nás ve škole. Návštěvu jsme 
zakončili přijetím u  pana starosty. Také se náš parla-
ment účastnil konference ve Svatobořicích-Mistříně. 
Hlavním tématem byl wellbeing, pohoda a  zdraví. Vy-
brali jsme téma „Dodržování a  porušování pravidel 
a zodpovědnost“. David Príbiš připravil úspěšnou video  

 
 
anketu. Dále jsme přivítali veřejnost na Dni otevřených  
dveří. Připravili jsme únikovku „Hledání ztracených vají-
ček“. Ta provedla děti školou a ukázala jim naše výukové 
metody. Děti si užívaly úkoly na stanovištích: matemati-
ka hrou, jarní tvoření, využití počítačů v cizím jazyce i při 
práci s roboty, pokusy z fyziky, chemie i přírodovědy, ta-
jemství knih, parkour či dějepisná laboratoř. 

A. Rajsiglová, H. Juříková

Školství | KYJOVSKÉ NOVINY

Foto: archiv školy



14 15

Historie města | KYJOVSKÉ NOVINY Historie města | KYJOVSKÉ NOVINY

Souhrn událostí posledních dní před osvobozenímKyjov oslavil 80. výročí osvobození města  
a ukončení 2. světové války Druhá světová válka si vzala životy několika kyjovských 

občanů. Někteří byli účastníky odboje, jiní se nevrá-
tili z koncentračních táborů nebo padli na válečných 
bojištích. Na rasovou nesnášenlivost doplatila místní 
židovská komunita. Z vyhlazovacích táborů se jich vrá-
tilo jen několik. Naprostá většina kyjovských Židů byla 
transportována v lednu 1943 do tábora v Terezíně, kte-
rý byl průchozím místem. Mnozí byli přepravováni dále 
do vyhlazovacích táborů jako Osvětim–Březinka. V roce 
1944 opustili Kyjov i poslední jednotlivci z řad do té doby 
chráněných Židů ze smíšených manželství. 
Ve čtvrtek 19. dubna 1945 se jihovýchodně, jižně a zá-
padně od Kyjova fronta zastavila. Sověti sice osvobodili 
Vracov, Skoronice, Svatobořice a Stavěšice, ovšem poté 
musely být jejich oddíly na jihovýchodním a jižním smě-
ru vystřídány čerstvými vojáky Rumunské královské ar-
mády. Ti pak útočili proti obraně Němců ve Vlkoši a v Ky-
jově po celých devět dnů. Hlavní bojovou činností však 
bylo nepravidelné, ale dosti intenzivní bombardování 
města dělostřelectvem Rudé armády. Nejvíce utrpěla 
část města od Svatobořic, především pak nemocnice, 
jejíž opravy důležité pro alespoň částečné zprovozně-
ní tohoto zdravotnického zařízení trvaly skoro rok. Svůj 
díl smrtonosného nákladu dostal též prostor sklárny  
a křižovatka silnic mířících do Milotic a Vlkoše. Uchráněn 
ovšem nebyl ani střed Kyjova a další lokality. Obyvatelé 
tuto nelehkou dobu přečkávali ve sklepích, hnědouhel-
ných dolech a jiných úkrytech. 

Poté, co 24. dubna vydali Němci pro civilní obyvatelstvo 
zákaz vycházení od sedmé hodiny večerní po pátou ho-
dinu ranní s tím, že po každém, kdo jej poruší, bude stří-
leno, začali občané doufat, že se nacisté chystají k ústu-
pu. To potvrzovala též častější přítomnost sovětských 
průzkumných letadel na nebi nad Kyjovem, na němž již 
po německém letectvu nebylo ani památky.
Až do 27. dubna se stále ještě bojovalo a na město úto-
čily pěší rumunské oddíly podporované nepravidelnou 
palbou sovětského dělostřelectva. Poté, co téhož dne 
Rudá armáda osvobodila Strážovice, vyvstalo pro ně-
meckou posádku v Kyjově reálné nebezpečí obklíčení,  
a proto ještě před půlnocí začal spořádaný ústup oku-
pantů z města. Zbývala jim ostatně jediná možná ústu-
pová trasa, a to rovnou na sever přes Bohuslavice, 
Jestřabice a Koryčany. 
Nad ránem v sobotu 28. dubna pak do nepřítelem vyklize-
ného Kyjova vstoupily v bojovém pořádku první rumunské 
jednotky, konkrétně příslušníci 19. pěší divize 4. armádní-
ho sboru 1. rumunské armády pod vedením kapitána Paj-
kuly. Více než šest let nacistické poroby zde skončilo. Po 
konci války, stejně jako tomu bylo po první světové válce, 
začala obnova normálního života ve městě.
Více o životě v Kyjově se dočtete v kronice na webových 
stránkách města, či na výstavě ve Vlastivědném muzeu.

připravila 
Denisa Pelikánová

mluvčí města (na základě podkladů Vlastivědného muzea)

Historie je plná událostí, které určitým způsobem 
ovlivnily životy dalších generací. Ty nejvýznamnější 
je třeba si připomínat. Jedním z klíčových dnů kyjov-
ské historie je bezpochyby 28. duben. V tento den 
totiž bylo před 80 lety osvobozeno naše město za  
II. světové války. 

Oslavy 80. výročí osvobození Kyjova a konce II. světové 
války se konaly v sobotu 26. dubna, a to rovnou na něko-
lika místech. Na náměstí návštěvníky potěšila vystavená 
vojenská technika, vozidla či maketa atomové bomby 
Little Boy a letadla Spitfire. Informační panely plné do-
bových fotografií zase připomněly závěrečné dny II. svě-
tové války v Evropě. O hudební vystoupení se postaralo 
swingové Django Jet a dixielandová kapela Swing Dixie.
V Domě kultury se promítal komentovaný film Čecho-
slováci v RAF natočený MUDr. Zdeňkem Vítkem z Vlkoše, 
který byl lékařem v RAF. Tento dokument se tehdy poda-
řilo uchovat díky důmyslnému uschování pod včelínem. 
Kyjovské Slovácko v pohybu připravilo v parku program 
pro děti, od zdravovědy, orientace v terénu, rozdělává-
ní ohně až po lanové překážky. Ve Vlastivědném muzeu 
zahájili výstavu Léta ponížení a hrdosti mapující události 

II. světové války v Kyjově a okolí, která je k dispozici až 
do 15. června. Dům dětí a mládeže vyhlašoval výsledky 
QR soutěže, do které se zájemci zapojovali v průběhu 
dubna, kdy za pomocí svého chytrého telefonu hledali 
po městě místa spjatá s II. světovou válkou.
Pietní část se uskutečnila po poledni položením věnců 
v Bohuslavicích u památníku obětem II. světové války, 
v Boršově u památníku obětem I. a II. světové války  
a pietním aktem s kulturním programem u památníku 
II. světové války u kaple sv. Josefa.
Doprovodný program probíhal však už v pátek. VUS On-
dráš vystoupil v kulturním domě, knihovna promítala 
dokument Heleny Třeštíkové Nebe nad Evropou. Ná-
sledovala také komentovaná prezentace knih současné 
literatury s válečnou tematikou. 
Kyjov byl osvobozen 28. dubna 1945 rumunskými jed-
notkami, oslavy však připomněly nejen osvobození 
města Kyjova, ale celkové vítězství ve druhé světové 
válce. Proto se na oslavách vzdával hold bez rozdílů. 
Návštěvníci tak mohli potkat dobové předměty všech 
tehdejších spojenců. 

Denisa Pelikánová
mluvčí města

Foto: Denisa Pelikánová



16 17

„Je to splněný sen. Jsme rodinné vinařství, které šlo od 
nuly a krok za krokem budovalo svou značku. Je pro nás 
nesmírně cenné, že si nás všimla odborná porota i  ši-
roká veřejnost,“ říká 
Štěpán Maňák st. Vi-
nařství založil v  roce 
1992 a  víno zpočátku 
prodávali na základě 
osobního doporučení. 
Dnes je situace jiná, 
trh je konkurenčnější a  bez marketingu to už nejde. 
„Osobní kontakt a dobré vztahy s našimi zákazníky jsou 
ale pro nás stále prioritou. To, že nás porota ocenila 

i za posun v této oblasti, nás utvrzuje v tom, že jdeme 
správnou cestou,“ přibližuje Štěpán Maňák ml. Tento 
triumf berou ve Vinařství Maňák nejen jako uznání své 

práce, ale hlavně jako závazek 
do budoucna. Chtějí i  nadále 
tvořit špičková vína, posouvat 
se vpřed a udržet si to, co dělá 
toto vinařství výjimečným. 
Tedy rodinnou atmosféru, 
kvalitu a  poctivost. „Slovácko 

je jedním z  nejkrásnějších vinařských regionů a  jsme 
hrdí, že ho můžeme reprezentovat,“ uzavírají zástupci 
oceněného vinařství.

Město Kyjov se 21. května 2025 stane centrem historic-
kého setkání. Československá obec legionářská Brno 
ve spolupráci s  městem Kyjovem, Vojenským histo-
rickým ústavem Praha, Univerzitou obrany Brno, Jiho-
moravským krajem a obcí Svatobořice-Mistřín pořádá 
mezinárodní sympozium věnované 80. výročí konce 
druhé světové války v Evropě.
Hlavním tématem konference bude tragické období 
obce Svatobořice v letech 1938–1945 (1950), které při-
pomíná místní památník. Více než tucet předních histo-
riků z České republiky i zahraničí se s veřejností podělí 
o nové poznatky a interpretace této významné kapitoly 
dějin. Sympozium se uskuteční v divadelním sále v Ky-
jově a očekává se široká účast hostů, včetně válečných 
veteránů, zástupců veřejnosti a školní mládeže. Zášti-
tu nad akcí převzal prezident České republiky. Mezi 
významné hosty budou patřit poslední žijící legendy 

z  řad bývalých politických vězňů německé okupační 
správy a  také obyvatelé Kyjovska, kteří vězňům v  ne-
lehké době okupace statečně pomáhali. Na akci budou 
poprvé v historii zveřejněny autentické fotografie veli-
telů internačního tábora ve Svatobořicích. Těšíme se 
na vaši účast při této výjimečné události, která připo-
míná důležité okamžiky naší historie a zároveň vzdává 
hold obětem válečných hrůz. Věříme, že sympozium 
přispěje k hlubšímu pochopení minulosti a k posílení 
naší společné historické paměti.

Rozhovor | KYJOVSKÉ NOVINY

Vinařství Maňák ze Žádovic se stalo absolutním vítězem 
prestižní ankety Vinařství roku 2024

Kyjov bude hostit mezinárodní sympozium k 80. výročí konce války

Z našeho města | KYJOVSKÉ NOVINY

Rodinná tradice, tvrdá práce a moderní 
přístup přinesly historický úspěch.

28.  března jsme společně s  městem Kyjov uspořádali 
akci „Ukliďme Kyjov“. Zapojili se studenti, občané i pří-
spěvkové organizace města. Všichni jsme si vzali ruka-
vice, pytle a vyrazili do ulic, parků i okolí škol s jasným 
cílem – udělat naše město čistší a příjemnější.
Sbírali jsme odpadky, uklízeli zapomenutá zákoutí a bylo 
skvělé vidět, kolik lidí má chuť něco změnit. Akce měla 
jednoduchý smysl – ukázat, že na prostředí kolem nás 
záleží a že každý z nás může přispět.
Díky všem, kdo se zapojili. Mělo to smysl!

Za Studentský parlament
Jan Uherek a Štěpán Konečný

Ukliďme Kyjov: Jak si zpříjemnit 
život v našem městě

V 50. letech, v době nejtužšího režimu, který se nezdrá-
hal zavírat, mučit a vraždit své oponenty, se boršovský 
rodák Ladislav Sukop dostal do vězení v Uherském Hra-
dišti. Po převratu v roce 1948 byl studentem kyjovského 
gymnázia a roznášel protistátní církevní tiskoviny. Ro-
diče jej vychovali ve víře a byl skautem. A tak měl ide-
ály, pro které neváhal nasadit život. Měl i tolik odvahy, 
že skrýval uprchlého Jana Hochmana, tahouna skupiny 
Zvon. V roce 1953 jej za to Lidový soud v Kyjově odsoudil 
na 18 měsíců. I přes to prožil pestrý a naplněný život. 
Je otcem tří dětí a poté, co jej režim perzekuoval, se vy-
pracoval na stavbyvedoucího. V roce 2013 byl za proti-
komunistickou činnost oceněný ministrem obrany ČR. 
„Doba byla těžká, ale nemůžu si naříkat. Byl jsem ve 
věku, kdy jsem to všechno snadněji snášel,“ vzpomíná. 

Jaké vzpomínky se vám vybaví na onen lidový soud 
v Kyjově? Kdo vás soudil a jak vše probíhalo?
Řekl bych, že bylo dodrženo všech regulí. Na Slavii mně 
dali ponaučení, ať nezapírám, zavedli mě na radnici, kde 
byla výslechová místnost. Ptali se, jestli toho lituju, a já 
jsem prohlásil, že ne. Pak jsem šel jsem na půl roku do 
Uherského Hradiště. 

Kolik vás bylo na cele? 
Jeden byl anglický letec, u toho 
jsem se snažil učit angličtinu, 
znal jsem Otčenáš česky a an-
glicky. Byl tam za defraudace 
zavřený i  jeden kapitán StB. 
Byli jsme pohromadě taková 
partija. 

Vybavíte si ještě, jak proběhlo vaše zatýkání? 
Po uprchnutí Hochmana, kterého jsem skrýval, mně na 
Velikonoce došli říct, že mě přijdou zatknout, pokud ho 
nevydám. Tak jsem se na to připravil. Týden se nic ne-
dělo, jenže já jsem měl zrovna z  fotbalu vykloubenou 
nohu v sádře a do toho jsme akorát mlátili. Najednou 
dojela sanitka, a že musím jít na kontrolu do Hradiště. 
A už jsem se nevrátil.

Vyslýchali vás StBáci. Mučili vás? 
Od výslechů jsem slyšel nářek, ale já jsem toho byl ušetřen. 

Byly tam povolené návštěvy a dopisy? Měl jste toho 
půl roku aspoň nějaký kontakt s rodinou?
Tam ne. Možná před tím soudem v Kyjově jsem se po-
tkal s rodinou. 

Jaký byl vás život po návratu z vězení? Kontaktovala 
vás StB? 
Dodělal jsem pak maturitu, ale na VŠ mě nevzali, a tak 
šel jsem dělat manuálně. Přes známosti jsem se do-
stal k Ingstavu, kde jsem jel až do důchodu. Tam mi po 
stránce politické spíš fandili. Byly tam ženy, které měly 

manžela zavřeného nebo 
už propuštěného, i ředite-
lé měli ohled. Měl jsem té 
protistátní činnosti víc, ale 
měl jsem štěstí na lidi. 

Byl jste v kontaktu s lid-
mi, kteří měli podobný 
osud?
Naprosto. A bylo jich hod-
ně v Kyjově i v Boršově, tam byly celé rodiny pozavírané. 

Váš otec byl starosta v Boršově? 
Ano, v době, kdy byly volby ještě svobodné. On byl lido-
vec a díky jednomu hlasu vyhrál. Otec byl sedlák a úřa-
dovat chodil večer. Byla to tehdy hodně čestná funkce. 

Jaké jste měl dětství? To byla zrovna 2. světová válka…
Výborné. Hráli jsme tenis, na sklepích na slepou bábu, na 
Petrolína, ani nevím, jestli taková hra dnes existuje. Na 
obloze jsme na konci války pozorovali, jak nad Stražovjá-
kem létají americká letadla a pozorovali jejich bitvy. 

Co se vám vybavuje k osvobození Kyjova? 
Na stráni Choboty si pama-
tuju, jak dělali vojáci z fronty 
přískoky, plížili se a jak je od-
střelovali. Sledovali jsme to 
tehdy jako děcka jako nějaké 
divadlo. Fronta stála 14 dní 
u Mistřína a vůbec se nepo-

hnula. Dokonce ode mě padly do 50 metrů dělostřelec-
ké granáty, zabilo to jednoho člověka a druhého zranilo. 
My jsme byli tehdy schovaní ve sklepě a  já jsem si jen 
zašel na půdu pro fotbalový balon. No a jak jsem s ním 
slézal, smetlo mě to dolů, a tak jsem se zase hezky rych-
le schoval. Takový je život…

Vzpomenete si někdy na kamarády, s  kterými jste 
roznášeli ilegální církevní tiskoviny? 
My jsme byli řízeni centrem z Olomouce, já jsem byl nej-
mladší. V Kyjově jsem znal jenom toho, kdo mi tiskoviny 
předával. Někteří kněží ty ilegální noviny četli na farách, 
ale byli za to postihováni. Já jsem byl zainteresovaný ješ-
tě i v jiných věcech. Dostali jsme se třeba do situace, kdy 
nějaký konfident navedl sestru jednoho z mých kolegů, 
aby zapálili stoh. Dostali oba po 20 letech, život zničený. 
Já jsem dělal ty účelové věci. Taková byla doba, ale člo-
věk dělá, co umí. Protest proti nepravostem musí být…

(red - s využitím knihy rozhovorů s 12 osobnostmi Kyjova 
„Dialogy ve zpětném zrcátku“, autorka Marie Budíková)

Člověk dělá, co umí. Protest proti 
nepravostem musí být…

Bojovník proti komunistickému režimu 
oslavil 92. narozeniny 

Foto: Denisa Pelikánová



PLACENÁ INZERCE

1 paleta = 1 tuna jen 7 500 Kč
při odběru od 2 tun do 30 km

z prodejních skladů

DOPRAVA ZDARMA
AKCE

OBJEDNÁVEJTE

PŘÍMO U VÝROBCE!

DŘEVĚNÉ 
EKOBRIKETY
VHODNÉ DO VŠECH TYPŮ KAMEN,
KRBŮ A KOTLŮ NA TUHÁ PALIVA

EKOBRIKETY s.r.o., Kelčany 60  www.ekobrikety.cz

VYUŽIJTE JARNÍ CENY!!!
NEJVÝHODNĚJŠÍ 
CENY V ROCE!

tel. 518 398 765
kariera@candyplus.cz
www.candyplus.cz

HLEDÁME NOVÉ KOLEGY
A KOLEGYNĚ 

Buďte součástí výroby cukrovinek pro celý svět!

ELEKTROMECHANIK
LABORANT
MISTR VÝROBY

SPECIALISTA
ZÁKAZNICKÉHO
SERVISU

• Stabilitu silného zaměstnavatele
• Zvýhodněný mobilní tarif
• Měsíční přídel cukrovinek
• 5 týdnů dovolené
• Závodní stravování
• Možnost okamžitého nástupu

NABÍZÍME
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Kulturní servis
středa 7. 5. v 8 h před Domem kultu-
ry a městská tržnice
FARMÁŘSKÉ TRHY
Srdečně vás zveme na farmářské 
trhy, na kterých bude tradiční nabíd-
ka rozšířena o výrobce a řemeslníky 
nabízející produkty s regionální znač-
kou kvality. 
vstup volný

7. 5. v 18 h Koncert cimbálové muziky 
ZUŠ Kyjov
American Tour 2025
Základní umělecká škola Kyjov sr-
dečně zve všechny své příznivce na 
koncert své cimbálové muziky, který 
organizuje na podporu letošního tur-
né v  zámoří. Předprodej vstupenek 
od 22. 4. 2025 v pokladně MKS Kyjov.
Vstupné 200 Kč

čtvrtek 8.  5. v  11–21 h Masarykovo 
náměstí
HAMBURGER FEST
Oblíbený svátek všech milovníků bur-
gerů je zpět! Přijďte si pochutnat na 
těch nejlepších hamburgerech, užít 
si parádní atmosféru a poslechnout 
si skvělou hudbu. Na co se můžete 
těšit? Nejlepší burgery od špičkových 
kuchařů a spousta dalších dobrot, na 
kterých si pochutnají úplně všichni. 
Kapela THE MUZZLES, super koncert 
VESNA, zábava pro děti: Klaun Pepíno 
Prcek. Akcí Vás provede moderátor-
ka Wendy Králíková. Nebude chybět 
relax zóna, dětská zóna a  soutěže. 
Přijďte si užít den plný chutí, hudby 
a zábavy!
vstup volný

pondělí 12. 5. v 19 h	 divadelní sál
Martin Hranáč – Stand up show
Chcete vstoupit do světa humoru 
a  improvizace? Tak je Crazy show 
právě pro Vás!
Připravte se na nezapomenutelný 
večer plný smíchu s  Martinem Hra-
náčem – komikem, hercem, číšníkem 
a optimistou, který svým jedinečným 
smyslem pro humor baví lidi na soci-
álních sítích. Martinův příběh číšníka 
a jeho každodenní zážitky z gastrono-
mie se stávají zábavným vyprávěním, 
které osloví naprosto všechny. Každé 
vystoupení je unikátní a plné impro-
vizace. Pořad není vhodný mladším 
15 let!

Představení je vyprodáno.

středa 14. 5. v 19 h	 divadelní sál
ÚSMĚVY JAROMÍRA HANZLÍKA
Jaromír Hanzlík – herecká legenda, 
držitel Křišťálového glóbu za umě-
lecký přínos české kinematografii na 
MFF v Karlových Varech. Využijte pří-
ležitosti setkat se s tímto oblíbeným 
a úspěšným hercem a připomenout 
si jeho cestu hereckým životem. Čeká 
Vás neopakovatelná a  velmi osobní 
atmosféra večera, který se skládá 
z  divadelních a  filmových historek 
z  více než třicetileté herecké práce 
pana Hanzlíka, je doplněna krátkým 
promítnutím průřezu filmových uká-
zek, autogramiády knih  – „Úsměvy“ 
a  v  neposlední řadě dojde i  na pří-
padné dotazy samotných diváků.
vstupné 260 Kč 

neděle 18. 5. v 16 h	 divadelní sál
ŠTEFAN REPKA GORALS & FRANTA 
UHER
Štefan Repka se svojí kapelou Go-
rals vyráží na připravované „Zdravím 
ťa priatel“ tour 2024. Smích, humor, 
dobrá nálada, ale i  skvělá muzika, 
to je nový, téměř 120minutový gala-
program Štefana Repky a jeho kapely 
s názvem Gorals. Na své první turné 
vyráží tento výborný zpěvák, úspěš-
ný skladatel, aby nejen pozdravil své 
fanoušky, ale vytvořil spolu s  publi-
kem jedinečnou atmosféru. Nebu-
de chybět na této jedinečné tour ani 
vynikající zpěvák, lidový vypravěč 
a humorista Franta Uher, bývalý člen 
známé dechové hudby Moravanka. 
Štefan Repka, autor mnoha oblíbe-
ných skladeb, se po 25 letech účin-
kování na jednom podiu s kapelou… 
vydává na svojí sólovou kariéru. PO-
ZOR! Koncert je přesunut z 9. 5. 2024 
a  poté z  31.  10.  2024. Zakoupené 
vstupenky zůstavají v platnosti.
vstupné 350 Kč 

středa 21. 5. v 10 h	 divadelní sál
MEZINÁRODNÍ SYMPOZIUM 
K 80. VÝROČÍ KONCE 
2. SVĚTOVÉ VÁLKY
Dne 21. května pořádá Českosloven-
ská obec legionářská Brno ve spolu-
práci s městem Kyjovem, Vojenským 
historickým ústavem Praha, Univer-
zitou obrany Brno, Jihomoravským 
krajem a  obcí Svatobořice-Mistřín 
mezinárodní sympozium věnované 

80. výročí konce druhé světové války 
v  Evropě. Hlavním tématem konfe-
rence bude tragické období obce Sva-
tobořice v  letech 1938–1945 (1950), 
které připomíná místní památník. 
Více než tucet předních historiků 
z ČR i zahraničí se s veřejností podělí 
o nové poznatky a  interpretace této 
významné kapitoly dějin. Sympozium 
se uskuteční v divadelním sále v Kyjo-
vě od 10 hodin. Mezi významné hos-
ty budou patřit poslední žijící legendy 
z řad bývalých politických vězňů ně-
mecké okupační správy a také obyva-
telé Kyjovska, kteří vězňům v nelehké 
době statečně pomáhali. Těšíme se 
na Vaši účast této události, která při-
pomíná důležité okamžiky naší his-
torie a zároveň vzdává hold obětem 
válečných hrůz.
vstup volný 

pátek 31.  5. v  16 h Masarykovo ná-
městí
KÁCENÍ MÁJE
se Slováckým souborem Kyjov.
vstup volný

Již v předprodeji:
3. 6. Mladá muzika Šardice
7. 6. Jubilejní koncert DH Žadovjáci 
v letním kině
10. 6. Concentus Moraviae: Utopia 
Ensemble
16. 6. Concentus Moraviae: Duo 
Aznèm & Lieve De Sadeleer / elektro-
nika
19. 6. Losers Cirque Company: The 
Losers
30. 6. Africká královna – Hynek Čer-
mák, Linda Rybová
4. 7. Vandráci – J. Révai, P. Liška
11. 7. Žalmanův folkový Kyjov
19. 7. Pohádkový festival
8.  8. Janek Ledecký & Band (nejvý-
hodnější vstupné do 31. 5. 2025)
15.–17.  8. Kyjovské letní slavnosti 
2025
4. 9. Společný koncert Hradišťan, Jiří 
Pavlica & Hana a Petr Ulrychovi, Javo-
ry Beat – letní kino Kyjov
12. 9. Lucie Bílá recitál 
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Městská knihovna
6.  5.  (ÚT) 17:00 h  – studovna-čítár-
na.  Lékařská přednáška: Tejpování 
v  porodnici Nemocnice Kyjov. Hos-
té: Jitka Synková, Marie Sedláčková.  
Co jsou tejpy a  tejpování? Co (a  jak) 
je možné tejpovat v těhotenství? Jak 
a  nač využít tejpování po porodu? 
A další témata.

12. 5.  (PO) 17:00 h – studovna-čítár-
na.  (Ne) čti tuhle knihu: knihov-
nice Martina a  Zuzka z  dětského 
oddělení Vás provedou světem 
dětského čtenářství.  Jak se zorien-
tovat v knižní produkci pro děti? Kde 
najdu dobré tipy pro dětského čtená-
ře? Určeno všem, kteří hledají čtenář-
ské tipy pro děti.
 
20. 5.  (ÚT) 17:00 h – studovna-čítár-
na. České cizinky: Příběhy českých 
žen žijících v  zahraničí.  Autor-
ka  Jana LeBlanc  představí stejno-
jmennou knihu a promluví o dalších 
tématech, třeba cestování. Knihu 
bude možno na místě také zakoupit. 

3.  6.  (ÚT) 9:30 h  – dětské oddělení.   
Barevný Bookstart. Zveme všechny 
rodiče s nejmenšími dětmi na před-
prázdninové setkání do knihovny. 
Registrace pro nové čtenáře zdarma.

30. ROČNÍK FESTIVALU CONCEN-
TUS MORAVIAE
Hudební festival Concentus Mora-
viae slaví v letošním roce 30 let a to 
si žádá stylovou hudební oslavu. Re-
zidenčním umělcem bude Jean Ron-
deau, proto motto festivalu Rondo 
Festivo odkazuje na jeho jméno. 
V  roce 2025 si připomeneme nejen 
30 let festivalu, ale také 20 let od 
chvíle, kdy Moravou prolétla památ-
ná vlámská bouře a  zanechala po 
sobě nesmazatelné hudební stopy. 
Proto je letošní festival formován do 
slavnostního ronda, kdy refrén má 
francouzský nádech a jednotlivé slo-
ky jsou vlámské a české.
Koncert Utopia Ensemble se usku-
teční v  Kyjově 10.  června v  19.30 
hodin v  kostele Nanebevzetí Panny 
Marie. Utopia Ensemble představuje 
florilegium děl složených a vydaných 
jednou z oslnivých postav renesanční 
vokální hudby Tielmanem Susatem.
Jeho hudbu nám představí soubor 

v  podání Michaela Riener – mezzo-
soprán, Bart Uvyn – kontratenor, 
Adriaan De Koster – tenor, Lieven 
Termont – baryton, Guillaume Olry - 
bas a Jan Van Outryve - loutna.
Druhý kyjovský koncert se opět usku-
teční na zámku v Miloticích 16. červ-
na v 19.30 hodin. Duo Aznèm z Brugg 
jsou dvojčata, která ve svém soulo-
vém projektu Kalimat integrují mlu-
vené texty o univerzální lásce, pohod-
lí, hře mraků, rozmanitosti a  poutu 
mezi všemi lidmi, s hudbou od Johan-
na Sebastiana Bacha a Arvo Pärta až 
po modlitební melodie a ptačí zpěv. 
Harfu – Mathilde Wauters a violonce-
llo – Astrid Wauters doprovází citlivá 
živá elektronika v podání třetí členky 
Lieve De Sadeleer.

Vlastivědné 
muzeum Kyjov
Od 26. dubna do 15. června 2025 lze 
zhlédnout výstavu  Léta poníže-
ní i  hrdosti. Druhá světová válka 
v  Kyjově  realizovanou u  příležitosti  
80. výročí osvobození Českosloven-
ska spojeneckými armádami na jaře 
1945. Její základ tvoří prezentace sa-
motného závěru válečného konfliktu 
v  dubnu 1945 v  Kyjově a  v  nejbliž-
ším okolí včetně tragických událostí, 
které jej doprovázely. Pozornost je 
ovšem věnována též období, jež bez-
prostředně předcházelo mnichovské 
dohodě v  září  1938, dále době sa-
motné okupace a  prvním měsícům 
po osvobození města. Zaměřena je 
na všechny věkové kategorie s cílem 
přiblížit návštěvníkům průběh osvo-
bozovacích bojů i atmosféru doby.

Otevírací doba:
Pondělí, středa až pátek 8.00–12.00 
a  13.00–16.00; sobota a  neděle 
10.00–16. 00. V úterý je zavřeno. 
Větší skupiny je nutné předem ob-
jednat na tel: 725 058 810. K výstavě 
je připraven také edukační program 
pro školy: https://www.masaryk.info/
akce/1679/
Odkaz na výstavu: https://www.ma-
saryk.info/akce/1663/

Radniční galerie
Výstava Malba a kresba
Libor Halouzka, rodák z  Kyjova, se 
malování a  kresbě obrazů věnuje 
několik let. Maluje olejem a  tempe-
rami, kreslí tužkou a křídou. Rozsah 
jeho tvorby je široký, nesoustředí se 
jen na určité objekty. Vernisáž výsta-
vy se uskuteční 6. 5. 2025 v 16 hodin 
v Radniční galerii. Výstava potrvá do 
30. 5. 2025 a je prodejní.

JazzKlub
7. 5. (st) ve 20:30 h.
Koncert projektu „Jazz v Kostce“
Hostinec Jančovka (Kostelecká 2028, 
Kyjov)
Vstup 200/150 Kč  

23. 5. (pá) ve 20:30 h.
Koncert projektu „Jazz v Kostce“
Hostinec Jančovka (Kostelecká 2028, 
Kyjov)
Vstup 200/150 Kč  

Educante, z.s.
2. 5. (PÁ) 14:00–16:00 
Sebeobhájci – pravidelné setká-
ní. Educante - Jungmannova 28, Kyjov.

14. 5. (ST) 15:00–17:00 
Kavárna pro pečující  –  čítárna 
knihovny. 
Pečujete doma a chcete se odreago-
vat?  Přijďte na příjemné neformální 
povídání. Vede Liduška Kloudová. 

16. 5. (PÁ) 17:00–18:30 
Kyberšikana (workshop)  –  před-
náškový sál knihovny. 
Máte pocit, že je Vaše dítě na sociál-
ních sítích a při hraní her na internetu 
v bezpečí? Máte pochybnosti a chce-
te se zorientovat v nástrahách inter-
netu? Lektorka prevence Bc. Kateřina 
Kunická Vám nabídne nejen teorii 
o kyberšikaně, ale i praktické tipy, jak 
podpořit online  bezpečí dětí, čemu 
se vyhnout a jak se zachovat, kdy se 
Vám dítě svěří s nepříjemností ve vir-
tuálním světě, jak dále postupovat 
a  kam se obrátit.  Na workshop bu-
dou následně navazovat skupiny pro 
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děti i rodiče, kde bude prostor praco-
vat s vlastní zkušeností. Také získáte 
možnost individuální odborné kon-
zultace. Pro účastníky workshopu 
jsou návazné aktivity zdarma. 
Zajistěte si místo přihlášením: kunic-
ka@educante.cz. Vstupné: 100 Kč. 
28. 5. (ST) 16:00–17:30 
Kyberšikana (dětská skupina) – čí-
tárna knihovny.
Skupina vhodná pro děti od 6 do 12 
let a  rozšiřující témata otevřená na 
workshopu se stejným názvem. Děti 
provedeme riziky na internetu, vtáh-
neme je do děje, naladíme se na jejich 
aktuální potřeby a pomocí prožitku je 
přimějeme začít nad svými aktivitami 
v  online světě přemýšlet. Kapacita 
omezená, přihlášení nutné:  kunic-
ka@educante.cz. Pro zájemce, kteří 
se nezúčastnili  workshopu, vstupné 
50 Kč/dítě, pro účastníky předešlého 
workshopu zdarma.

29. 5. (PÁ) 16:00–18:00 
Ta druhá – přednáškový sál knihovny.
Co znamená být v pozici tzv. skleně-
ného dítěte? A je vůbec možné se z ní 
vymanit a  vybojovat si svou vlastní 
cestu? Dokumentární film přibližuje 
dlouhodobě opomíjené téma zdra-
vých sourozenců v  rodinách peču-
jících o  děti se speciálními potřeba-
mi. Tento intimní snímek tak dává 
hlas všem, kteří se někdy cítili jako 
ti druzí. Hraje se v kinech, premiéra 
20. 3. 2005.
Přihlášení není nutné. Vstupné 100 Kč. 

30. 5. (PÁ) 14:00–16:00 
Sebeobhájci – pravidelné setká-
ní. Educante – Jungmannova 28, Kyjov.

Klub Bárka
Posláním  Klubu Bárka je pomáhat 
dětem a  mládeži od 7 let do 26 let 
z Kyjova a blízkého okolí. Poskytovat 
jim bezpečné zázemí, informace, od-
bornou pomoc a podporu při řešení 
problémů v dospívání. Služba je po-
skytována zdarma, včetně tvořivých 
dílen, bijáku i  besed. Klub Bárka je 
vždy připraven poskytnout pomoc 
mladým lidem, kteří se topí ve svých 
problémech nebo hledají útočiště 
v  rozbouřených rodinných a  sociál-
ních vztazích. Najdete nás za plát-

nem letního kina, na adrese Sv. Če-
cha 1429/4 b, Kyjov tel.: 777 128 849, 
nebo e-mail: barka@kyjov.charita.cz.
Téma měsíce: láska a přátelství

Plánované akce
5. 5. 2025 	tvoření ke Dni matek
19. 5. 2025	 náramky přátelství

otevírací doba klubu: 
po–pá denně 13:00–17:00
otevírací doba během prázdnin: 
po–pá denně 10:00–14:00

7. 5. v 18 h
Koncert cimbálové muziky ZUŠ 
Kyjov
American Tour 2025
Základní umělecká škola Kyjov sr-
dečně zve všechny své příznivce na 
koncert své cimbálové muziky, který 
organizuje na podporu letošního tur-
né v  zámoří. Předprodej vstupenek 
od 22. 4. 2025 v pokladně MKS Kyjov. 
Vstupné 200 Kč. 

Kino PANORAMA –
program
Rezervované vstupenky  je nut-
né  vyzvednout nejpozději 30 mi-
nut  před začátkem promítání! Po 
tomto čase jsou rezervace automa-
ticky zrušeny  a  vstupenky mohou 
být nabídnuty dalším zájemcům.
Pokladna: +420 773 796 615

Elektronické vstupenky zakoupené 
přes Ticketportal  není nutné tisk-
nout! Stačí je předložit při vstupu do 
sálu jednoduše na displeji Vašeho 
mobilního telefonu.

MINECRAFT FILM
Čtvrtek 1. 5. v 17:30 h
Sobota 3. 5. v 17:30 h 
Pátek 9. 5. v 17:30 h
Sobota 17. 5. v 17:30 h
Neděle 25. 5. v 17:30 h
USA/2025, Dobrodružný, Akční, Ro-
dinný/režie: Jared Hess, 100 minut, 
přístupný, dabing
vstupné 150 Kč/ RV 540 Kč

VYŠEHRAD DVJE
Čtvrtek 1. 5. ve 20:00 h
Neděle 4. 5. v 17:30 h
Čtvrtek 8. 5. v 17:30 h

Neděle 18. 5. v 17:30 h
Čtvrtek 29. 5. ve 20:00 h
ČR/2025, Komedie/režie: Martin Kopp, 
Jakub Štáfek, 110 minut, nevhodné 
pro nezletilé osoby do 12 let
vstupné 150 K

THUNDERBOLTS*
Pátek 2. 5. v 17:00 h/ dab
Sobota 3. 5. ve 20:00 h/tit
Sobota 10. 5. ve 20:00 h/ dab/3D
Čtvrtek 15. 5. ve 20:00 h/dab
USA/2025, Akční, Dobrodružný, Sci-
-fi/režie: Jake Schreier, 127 minut, ne-
vhodné pro nezletilé osoby do 12 let    
vstupné ve 2D 150 Kč/ ve 3D 160Kč

UNTIL DAWN
Pátek 2. 5. ve 20:00 h
USA/2025, Horor, Drama/režie: David 
F. Sandberg, 94 minut, nevhodné pro 
nezletilé osoby do 15 let, titulky
vstupné 150 Kč

MEDVÍDCI BOONIE: VELCÍ OCHRÁNCI
Neděle 4. 5. v 15:00 h
Neděle 18. 5. v 15:00 h
Čína/2025, Animovaný, Rodinný/re-
žie: Yongchang Lin, Heqi Shao, 95 mi-
nut, dabing, přístupný
vstupné 150 Kč/ RV 540 Kč

JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT!?
Neděle 4. 5. ve 20.00h
Středa 21. 5. v 16.00h/BIOSENIOR
ČR/2025, Komedie/režie: Petr Zá-
hrádka, 100 minut, přístupný
vstupné 150 Kč/ BIOSENIOR vstupné 
70 Kč

BIOSENIOR
MOŘE NA DVOŘE
Středa 7. 5. v 16:00 h
ČR/2025, Komedie/režie: Martin Hor-
ský, 102 minut, přístupný
vstupné 70 Kč

S LÁSKOU, VAŠE HILDE
Středa 7. 5. v 19:00 h
Německo/2025, Drama/režie: Andre-
as Dresen, 124 minut, nevhodné pro 
nezletilé osoby do 15 let, titulky
vstupné 140 Kč/ členové filmového 
klubu 120 Kč

NEBROUŠENÝ DIAMANT
Čtvrtek 8. 5. ve 20:00 h
Francie/2025, Drama/režie: Agathe 
Riedinger, 103 minut, nevhodné pro 
nezletilé osoby do 18 let, titulky
vstupné 150 Kč

ZÚČTOVÁNÍ 2
Pátek 9. 5. ve 20:00 h
USA/2025, Akční, Thriller, Drama/re-
žie: Gavin O‘Connor, 132 minut, ne-
vhodné pro nezletilé osoby do 15 let, 
titulky
vstupné 150 Kč

THE SURFER
Sobota 10. 5. v 17:30 h
Sobota 17. 5. ve 20:00 h
USA/2025, Thriller/režie: Lorcan Fi-
nnegan, 99 minut, nevhodné pro ne-
zletilé osoby do 15 let, titulky
vstupné 150 Kč

JAKO Z DIVOKÝCH VAJEC
Neděle 11. 5. v 15.00h
Thajsko/2025, Animovaný, Rodinný/
režie: Arturo A. Hernandez, 84 minut, 
dabing, přístupný
vstupné 140 Kč/ RV 504 Kč

SNEAKS
Neděle 11. 5. v 17:30 h
Pátek 16. 5. v 17:30 h
USA/2025, Animovaný, Rodinný/re-
žie: Rob Edwards, 92 minut, dabing, 
přístupný 
vstupné 150 Kč/ RV 540 Kč

KDE KONČÍ LÁSKA
Neděle 11. 5. ve 20:00 h
Čtvrtek 22. 5. ve 20:00 h
ČR/2025, Drama, Romantický, Psy-
chologický/režie: Milan Cieslar, 107 
minut, nevhodné pro nezletilé osoby 

do 15 let
vstupné 150 Kč

ŽLUTOU ŽÁBOU DO ZEMĚ MODRÉ-
HO NEBE
Středa 14. 5. v 19:00 h
ČR/2025, Dokument, Dobrodružný/
režie: Dan Přibáň, 125 minut, ne-
vhodné pro nezletilé osoby do 12 let
vstupné 150 Kč

PANDA A JÁ
Čtvrtek 15. 5. v 17:30 h
Francie/2025, Rodinný, Dobrodruž-
ný/režie: Gilles de Maistre, 99 minut, 
dabing, přístupný
vstupné 150 Kč/ RV 540 Kč

EZVRATNÝ OSUD: POKREVNÍ LINIE
Pátek 16. 5. ve 20:00 h
Pátek 23. 5. ve 20:00 h
Pátek 30. 5. v 17:30 h
USA/2025, Horor/režie: Zach Lipo-
vsky, Adam B. Stein, 109 minut, ne-
vhodné pro nezletilé osoby do 15 let, 
titulky
vstupné 150 Kč

MOUDROST ŠTĚSTÍ
Neděle 18. 5. ve 20:00 h
Švýcarsko /2025, Dokument /re-
žie: Philip Delaquis, Barbara Miller,  
90 minut, nevhodné pro nezletilé 
osoby do 12 let, titulky
vstupné 150 Kč

KAPELO HRAJ
Středa 21. 5. v 19:00 h
Francie/2025, Komedie/režie: Emma-
nuel Courcol, 103 minut, přístupný, 
titulky
vstupné 130 Kč/ členové filmového 
klubu 110 Kč

LILO & STITCH
Čtvrtek 22. 5. v 17:30 h
Sobota 24. 5. v 17:30 h/ 3D
Neděle 25. 5. v 15:00 h
Čtvrtek 29. 5. v 17:30 h
USA/2025, Rodinný/režie: Dean Fleis-
cher-Camp, 110 minut, dabing, pří-
stupný 
vstupné ve 2D 150 Kč/ RV 540 Kč, ve 
3D 160 Kč/ RV 576 Kč

MISSION: IMPOSSIBLE – POSLEDNÍ 
ZÚČTOVÁNÍ
Pátek 23. 5. v 16:30 h/dab

Sobota 24. 5. ve 20:00 h/tit
Pátek 30. 5. ve 20:00 h/dab
USA/2025, Akční, Thriller/režie: Chris-
topher McQuarrie, cca 165 minut, ne-
vhodné pro nezletilé osoby do 12 let
vstupné 160 Kč

MAGOŘI NA KOLE
Neděle 25. 5. ve 20:00 h
ČR/2025, Dokument/režie: Matěj 
Pichler, 85 minut, přístupný
vstupné 150 Kč

BYDLET PROTI VŠEM
Středa 28. 5. v 19:00 h
ČR/SR/2025, Dokument/režie: Tomáš 
Hlaváček, 97 minut, nevhodné pro 
nezletilé osoby do 12 let
vstupné 130 Kč/ členové filmového 
klubu 110 Kč

KARATE KID: LEGENDY
Sobota 31. 5. v 17:30 h
USA/2025, Akční, Drama/režie: Jo-
nathan Entwistle, 95 minut, přístup-
ný, dabing
vstupné 150 Kč

HIGH SCHOOL HEIST
Sobota 31. 5. ve 20:00 h
ČR/2025, Komedie/režie: Jan Haluza, 
99 minut, přístupný
vstupné 150 Kč

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

Kam v Kyjově za kulturou | KYJOVSKÉ NOVINY



Kombinovaná spotřeba a emise CO₂ modelu Taigo: 5,3–6,4 l/100 km, 121–145 g/km. Vyobrazený vůz 
nemusí odpovídat cenové nabídce a může obsahovat prvky příplatkové výbavy. Více na volkswagen.cz

Již za  
549 900 Kč

Skvěle 
vybavené

Taigo 
Love 

Autorizovaný prodejce Volkswagen 

TOP CENTRUM car
Brněnská 4031, 695 01  Hodonín
tel.: +420 518 389 811
www.topcentrumcar.cz

Klimatizace
Tepelná čerpadla

Fotovoltaické systémy
Prodej elektroinstalačního materiálu

PLACENÁ INZERCE


